
Решение № 04-01/221-2015

по жалобе ООО «Эском Краснодар»

(закупка № 0190200000315007663)

04 сентября 2015 года                                                                                               г. Салехард

 

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<…>,

При участии

<…>. – законный представитель Департамента государственного заказа ЯНАО (по
доверенности),

<…>. – заместитель председателя единой комиссии,

<…> – представитель Заказчика,

рассмотрев жалобу ООО «Эском Краснодар» (г.Краснодар) на действия
Уполномоченного органа в лице комиссии по осуществлению закупок для нужд
ЯНАО при проведении электронного аукциона на поставку лекарственных
препаратов (закупка № 0190200000315007663),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила жалоба ООО «Эском Краснодар» (ИНН 2309120709)
на действия Единой комиссии по осуществлению закупок для нужд ЯНАО при
проведении электронного аукциона на поставку на поставку лекарственных
препаратов.

Исходя из доводов жалобы, Комиссия необоснованно признала его заявку не
соответствующей требованиям аукционной документации.

Рассмотрев материалы дела, возражения на жалобу, проведя внеплановую
камеральную проверку соблюдения Заказчиком, Уполномоченным органом,
Единой комиссией требований  Закона о контрактной системе при осуществлении
вышеуказанной закупки, Комиссия пришла к следующим выводам.

Порядок рассмотрения первых частей заявок на участие в электронной аукционе
регулируется ст. 67 Закона о контрактной системе. Аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения первых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей.



Согласно ч. 3 ст. 67 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения
первых частей заявок на участие в электронном аукционе, содержащих
информацию, предусмотренную частью 3 статьи 66 настоящего Федерального
закона, аукционная комиссия принимает решение о допуске участника закупки,
подавшего заявку на участие в таком аукционе, к участию в нем и признании этого
участника закупки участником такого аукциона или об отказе в допуске к участию в
таком аукционе в порядке и по основаниям, которые предусмотрены частью 4
настоящей статьи.

Согласно ч. 4 ст. 67 Закона о контрактной системе участник электронного аукциона
не допускается к участию в нем в случае:

1) непредоставления информации, предусмотренной частью 3 статьи 66
настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверной
информации;

2) несоответствия информации, предусмотренной частью 3 статьи 66 настоящего
Федерального закона, требованиям документации о таком аукционе.

Согласно  п. 1 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе при подаче заявок на
участие в электронном аукционе при заключении контракта на поставку товара
участник обязан указывать:

А) согласие участника такого аукциона на поставку товара в случае, если этот
участник предлагает для поставки товар, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, и (или) такой участник предлагает для поставки товар,
который является эквивалентным товару, указанному в данной документации,
конкретные показатели товара, соответствующие значениям эквивалентности,
установленным данной документацией;

 Б) конкретные показатели, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара;

Протоколом № 0190200000315007663-1п от 18 августа 2015 года аукционная 
Комиссия  рассмотрела  первые  части заявок на участие в рассматриваемом 
электронном   аукционе.    По    результатам    данного     рассмотрения      заявка  
ООО «Эском Краснодар»  была признана не соответствующей  положениям
Закона о контрактной системе и документации об аукционе по следующим
основаниям:

- в нарушение ст. 66  Закона о контрактной системе, а также пункта 4.1 «Инструкции
по подготовке заявки на участие в электронном аукционе»:

            Участник закупки представил форму с конкретными показателями

consultantplus://offline/ref=0F2E7F143875A73E482AFC4EE53AE4540B1DC3379CBF8A620E1B550A2FBC247C11A761DD973C57BCI7X1G
consultantplus://offline/ref=0F2E7F143875A73E482AFC4EE53AE4540B1DC3379CBF8A620E1B550A2FBC247C11A761DD973C57B0I7X5G
consultantplus://offline/ref=69AD3EE9FB442312D6CE022E247CAD11C12D250F03FE3199B69FEB01E35CE11CFF1FBD859DC0C8F2rDYAG
consultantplus://offline/ref=69AD3EE9FB442312D6CE022E247CAD11C12D250F03FE3199B69FEB01E35CE11CFF1FBD859DC0C8F2rDYAG


предлагаемого к поставке товара, по позициям №№ 14-15 форма выпуска
предлагаемого к поставке лекарственного препарата не соответствует
потребности заказчика.

            По позициям № 14-15 Потребности государственного заказчика требовался
препарат с лекарственной формой выпуска «таблетки пролонгированного
действия». Участник закупки предложил препарат с лекарственной формой
выпуска «таблетки пролонгированного действия покрытые пленочной оболочкой».

            В соответствии с Федеральным законом от 12.04.2010 № 61-ФЗ "Об
обращении лекарственных средств" вышеуказанные лекарственные формы
являются различными, следовательно, комиссия правомерно отклонила данного
участника закупки.

Подпунктом 4.1.4. пункта 4.1 «Инструкции по подготовке заявки на участие в
электронном аукционе», предусмотрено:

«Участник закупки не допускается к участию в аукционе в случае:

- не предоставления сведений, предусмотренных ч.3 ст. 66 Федерального закона о
контрактной системе или предоставления недостоверных сведений.

 - не соответствия сведений, предусмотренных ч.3 ст. 66 Федерального закона о
контрактной системе, требованиям документации об электронном аукционе».

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что Единая комиссия при
рассмотрении заявок действовала в соответствии с требованиями Закона о
контрактной системе и первая часть заявки ООО «Эском Краснодар»  была
отклонена Единой комиссией правомерно, как несоответствующая положениям
Закона о контрактной системе и аукционной документации.

Руководствуясь ч. 8 ст. 106, ч.ч. 3, 8  Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Эском Краснодар» (ИНН 2309120709) на действия
Уполномоченного органа в лице Единой комиссии по осуществлению закупок для
нужд ЯНАО при проведении электронного аукциона на поставку лекарственных
препаратов (закупка № 0190200000315007663) необоснованной.

 

В соответствии с ч. 9 ст. 106  Закон о контрактной системе, решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

Председатель комиссии                                                                                     

Члены комиссии:                                                                                                


